1

中图学字〔2016〕21 号

中国图书馆学会关于举办“阅读推广人”

培育行动——阅读推广基础工作

专题培训班的通知

各分支机构，各省、自治区、直辖市图书馆学（协）会，各会员

单位，各图书馆：

继党的十八大报告在“扎实推进社会主义文化强国建设”中

明确表示要着力开展“全民阅读”活动之后，李克强总理连续两

年的政府工作报告中都提出“倡导全民阅读，建设书香社会”的

要求，把读书作为修身治国平天下的重要依托。“阅读推广人”

培育行动，正是中国图书馆学会在长期从事阅读推广工作经验积

累的基础上孕育而成的。为培养一批具有一定资质，可以开展阅

读指导、提升读者阅读兴趣和阅读能力的专业与业余人士，中国

图书馆学会搭建了继续教育体系，作为本体系的重要内容之一，

中国图书馆学会决定举办“阅读推广人”培育行动——阅读推广

基础工作专题培训班，突出培训的专业性和实践性，学员通过逐

2

级培训，逐步从基础实践向理论研究晋升，从而把所学的图书馆

学理论知识应用到实际工作中。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国图书馆学会

承办单位：苏州图书馆、苏州市图书馆学会

业务合作机构：阅树——阅读研究与推广委员会

二、培训内容

1．《阅读推广工作概述》（北京大学信息管理系 王余光）

2．《阅读推广项目的策划》（河北大学管理学院 赵俊玲）

3．《读书会的运营和培育》（河北大学管理学院 赵俊玲）

4．《推荐书目的类型和编制》（国家图书馆出版社 邓咏秋）

5．《图书馆讲坛的设计》（上海图书馆 拱佳蔚）

6．《阅读节与书香城市建设》（苏州图书馆 金德政）

7．《阅读推广类导刊导报的策划、编辑与传播》（南京大学

徐雁）

除上述课程外，还将安排互动与交流，专家答疑等环节，可

为学员答疑解惑。学员可自选参与课后现场上机考核，拟定题型

为选择、判断及简答，成绩合格者授予学员“阅读推广人”（基

础级）徽标。

三、时间和地点

1．培训时间：2016 年 5 月 24 日至 26 日

报到时间：2016 年 5 月 23 日下午

离会时间：2016 年 5 月 27 日上午

3

2．地点：苏州市人民路 858 号苏州图书馆

四、参会对象

从事图书馆阅读推广工作的各级各类图书馆从业人员；从事

阅读推广相关的科研、教学、生产等企事业单位人员；有志参与

图书馆阅读推广事业的其他社会人员。

五、培训费

按照财政部、中组部和国家公务员局联合印发的《中央和国

家机关培训费管理办法》执行。

1．培训费：980 元/人

考核费（可选，不支持现场报名）：200 元/人

2．住宿费和交通费由各单位承担，按照有关规定执行。

3．付费方式

银行汇款：提前将费用汇至中国图书馆学会帐号，报到现场

领取发票。汇款时请注明“苏州班+单位+姓名”。

户  名：中国图书馆学会

帐  号：01090303200120105049050

开户行：北京银行魏公村支行

对于现场交费的代表，会务组将在研讨班结束后两周内，将

发票顺丰快递（到付）给代表。

六、报名流程

请登陆中国图书馆学会网站 http://www.lsc.org.cn/ ，从

网站右上角“中国图书馆学会会员管理与服务平台”入口注册，

以“个人”用户注册成功后，从“我的首页”中点击参加的培训

4

会议名称，进入本培训报名、缴费、选房流程，请报名代表不断

关注系统审批进展。带红章纸本通知请代表在现场报到处领取。

报名线上截止日期为 2016 年 5月 17 日，为保证良好的会务接待

服务及优质的会场听课条件，本次培训报名额满为止，请代表尽

早报名。未通过中国图书馆学会会员管理与服务平台报名的参会

者，将无法保证会议及会务相关服务。

七、结  业

学员将获得中国图书馆学会颁发的《结业证书》。通过考核

的学员还可获得中国图书馆学会定制的“阅读推广人·基础级”

徽标，可在阅读推广工作中佩戴使用，表示是中国图书馆学会认

可的阅读推广人。培训内容及结果可通过中国图书馆学会网站随

时查询。

八、报到地点

苏州市人民路 858 号（苏州图书馆南广场一楼多功能厅）

九、联系方式

1．报名及报到处现场联系人：

苏州图书馆  黄洁、许苑

电  话：（0512）65228805、65220926、13962524574；

E-mail：371945@qq.com、43054010@qq.com

2．会议咨询联系人：

中国图书馆学会秘书处  张章

电  话：（010）88545563

5

              中国图书馆学会

                  2016 年 4 月 19 日